Et per avisi abuti da Ferara, come fiorentini mandavano do oratori in questa terra a veder di tratar acordo, i qualli erano Guido Anton Vespuzi ritornato a Fiorenza, et Bernardo Ruzelai. Come verà, scriverò.

Item, etiam venirà per tratar qualche acordo domino Petro Delphino general di camaldolesi etc.

Or nostri, volendo far da valenti homeni, prima praticava di condur il signor di Piombin con le zente havia, et la sua cossa era zà quasi conclusa. Et perché fiorentini se ingrossavano, et per divertirli elexeno provedador in Romagna con cavali 8, secretario etc. et ducati 100 al mexe per spexe, di quali non sia ubligato a mostrar alcun conto, et rimase Jacomo Venier fo provedador al sal, fo di sier Bernardo, el qual acceptoe dicendo era presto a partirsi.

Item, terminono mandar li stratioti cavali 22 erano sora Lio venuti al guadagno, et zercha 100 altri erano in Friul et in trivisana a Ravena, acciò, bisognando, si rompi a quella madona di Forlì, acciò fazi ritornar le zente et Zuam Paulo di Manfron. Era il signor Anton Maria di Ordelaphi, et Vincenzo di Naldo di Val di Lamon.

Da Pisa. Si have come nostri, dubitando, per lettere di 6, erano reduti in el borgo di San Marco di Pisa, et ivi si stava. Havia lassato in Cassina 800 fanti et do capi nostri, dove si divulgava i nimici volevano venir a campo, i qualli erano molti gagliardi, capitano Paulo Savello. Et il conte Ranuzo era a Pessa, ritornato in la condotta di homeni d'arme 205, *videlicet* fiorentini, da poi che 'l fu roto, li messe do partiti: o aver 205 homeni d'arme e non star sotto capitano, o averne 250 et venir in campo soto capitano. Et lui elexe li 205, et non volse acostarsi al campo, ma stava a l'impeto de' senesi, quali teniano pur ancora Montepulzano et erano aderiti con la Signoria nostra.

[1498 08 12]

A dì 12, da poi consejo, fo pregadi per una cossa molto importante, la qual fo secreta, et *fortasse* poi si saperà. *Demum* fu posto una parte, atento che [1036] molti di Cataro, per caxon di Zupa tolta per il Turcho che ivi haveano l'oro possessione, atento la sua inopia, fu preso darli ducati 300, et che 'l provedador debbi comprar formenti et participar con quelli meschini. Et cussì fono mandati li danari.

A dì ditto, la sera a hore 23, el conte Zorzi Zernovich scampoe di Toresele dove havea do guardani, li qualli lui li ligoe con le man et testiculi da driedo, *adeo* non si poteano muover. Et ussite fuora, andoe in piazza, montò in una barcha, si fece vogar verso Lio dove si vestì da frate di San Zane Polo, et havia barba, et si fé vogar drio a li do castelli, et voleva andar verso Trieste over Segna. Et fo conosuto da uno Nicolò de Vidal ch'è capitano di la grassa, et posto *voluntarie* in barcha con promission di vogarlo fuora, al qual si fece dar ducati 16 et una taza d'argento, et fato star basso fino che vene li capitani nostri. Et a hore 3 di notte, fo remenato in camara nuova dil tormento, et ivi la matina el vidi vestito di frate. Adoncha questui, voleva scampar. Et per intelligentia dil modo, è da saper che 'l stava in Toresele; ligò li do guardiani come ho ditto, si fé vogar a Lio, et uno Graciul scudiere dil principe el chonosete e disse a colui el vogava: «Varda e meti mente dove tu vuogi questui, perché l'importa.» Et cussì questo fante, che era di sier Giacomo di Prioli de sier Domenego, butato a Lio dove era altri stratioti, zoè quelli venuti novamente per aver soldo, con questui era do vestiti a la grecha, et lo remandoe a Castello per veder di tuor una barcha di peota a cinque remi, et fenzeva a voler andar a Loreto. Et nel ritorno, trovò questo Nicolò de Vidal con la sua barcha di ufficiali per numero 4, ch'è di l'oficio di la ternaria nuova, e disse: «Habi a mente che ho vogà a Lio Zorzi Zernovich, e vado per una barcha di peota.» Et esso Nicolò andò a Lio et nulla trovoe. In questo mezo, venuto in piazza, era hore una di note, Alvise Marenti secretario dil consejo di X, ordinò a Zuam Piero di le Majete capitano di le barche dil consejo di X, Zenoa, Vasalo et altri capitani, che con barche andasseno parte verso li do castelli, altri a San Zorzi Mazor, e tutte le barche dovesseno zerchar si 'l trovava questo Zorzi Zernovich e retenirlo, dubitando over il tolesse la via di mar, over di Ferara. Ma in questo *interim*, detto Zernovich montò in la barcha di peota, et volendo ussir di li do castelli, Nicolò di Vidal li messe pena, per parte di cai a li patroni non vogasse, et acostato a lui, trovò ditto conte Zorzi, et con bone parole solo lo fece montar in la sua barcha. El qual era, come ho ditto, vestito da frate, et lo menò a [1037] San Marco. Fo posto in camera nuova. Stete 8 zorni, poi con bona custodia fo reposto in Toresele al loco suo, né li fo fato altra examinatione, perché per pocha cosa fue retenuto *ergo* etc. Erano capi dil consejo di X, Troylo Malipiero, Marco Antonio Morexini cavalier *licet* fusse intrato consier, et Francesco Baxadona, ai qualli non parse di farli altro etc.

[1498 08 12]

A dì 12, de matina, partite di questa terra Andrea Zanchani avogador di comun, el qual andoe con li nodari et rasonati a Piove di Sacho a far inquisitione di la Brenta et di li soprastanti et proveditori, et se niuno si voleva doler, et andoe di comandamento di la Signoria nostra. Quello seguirà, scriverò. Ma, in questi giorni, Domenego di la Camera, nominato di sopra, el qual era stà confinato a Cherso, hessendo in la Novissima, dovendo andar al suo confin, fuzite et andoe a Roma.

Avendo scripto di sopra come domenega, a dì 12 avosto, da poi consejo fu pregadi per cossa importantissima, *videlicet* perché era stà praticato per via di Antonio Vincivera segretario nostro a Bologna di condur Hanibal Bentivoy fiol di magnifico Johanne, et augmentarlo, oltra quello havia di zente. El qual si oferiva di romper a' fiorentini a Pistoja etc. Siché, fu preso parte, e tutto il collegio vene unito di darli a ditto Hanibal prima li 100 homeni d'arme dil padre, che era pagato per mità con Milan, et li 50 homeni d'arme soi, et altri 50, in tutto homeni d'arme 200, et alcuni balestrieri a cavallo, et come soldato di la Signoria nostra dovesse romper a' fiorentini verso Pistoja, et menar con lui Zulian di Medici fo fiol dil magnifico Lorenzo, el qual a Bologna si stava. Siché, per ogni via nostri voleno far fati contra fiorentini, i quali erano grossi, et più si ingrossavano.

Adoncha, nostri feno gajarde provisione; ma erano un pocho tarde. Et per dar piacer a quelli legerano, farò qui un pocho di digressione. Prima: nostri tutti erano a hora uniti a mantegnir l'impresa di Pisa, et la parte di condur il Bentivoy have, di 200 erano in pregadi, ballote 198. Primo, condusse el ducha di Urbin, come ho scritto, li mandò danari da far 1000 fanti, et a dì 11, Piero Marzelo proveditor partite, andò per terra a Ferrara, Ravena et Urbino, et celerava l'andata sua. Dovea spazar et expedir dicto signor, et farlo cavalchar verso Pisa per la via de' senesi, perhò dai qual si haveriano il passo.

Item, fu mandà ducati 6000 a Piero di Medici, acciò da una altra banda con Orsini dovesse andar a intrar in Fiorenza. Fo fato le provisione di star [1038] preparati a romper in Romagna in Val di Lamon, a Castelcaro, et a Forlì a meter el signor Anton Maria, era lì a Ravena, di Ordelaphi in Signoria, et li stratioti erano a Ravena mandati. El campo nostro di Pisa era assà condecante, *licet* fusse alquanto meno di zente di fiorentini, et perhò erano reduti in borgo di San Marco a Pisa, et *etiam* le mostre di le nostre zente erano state fate; siché si faceva di gran provisione; ma nulla volevano far se prima non si havea lettere di Franza, le qual con desiderio erano aspectate. Et tutti nostri erano animati a la guerra, sì con Fiorenza qual con Milano, et opinion di alcuni era di levar el nostro ambador et far cavalchar le zente sora Ojo. *Tamen*, non parse a nostri di farlo cussì impressa. El conte di Pitiano era in hordine, et fece la sua mostra a dì 6. *Tamen* si doleva dil condur di Triulzi per capitano et non lui, et non poteva patir, *licet* era confortato dicendo si havia fato a bon fine. Ma el ducha di Milan, pensando ai fatti soi, steva con gran pensier. Pur non restava dar ajuto a' fiorentini *directe vel indirecte*, et in questi giorni, per lettere di l'orator nostro, se intese come esso ducha, hessendo reduti tutti li oratori a uno et *etiam* el nostro, disse: «Or ben vedo che il re di Franza ha fato paxe con Spagna, acordà le cosse di la Bergogna con il re di romani, et il ducha di Bergogna. Et vedendo come va le cosse, io li farò uno presente di Zenoa, et *etiam* parte di mio stado. Et vedendo che 'l spira ad esser re de Italia, quando non porò far altro, io lo ajuterò con danari et altro ad esser.» Et che niun non rispose, et che il dubitava dil Triulzi non rompesse a Novara. Perhò, havia mandà li 200 homeni d'arme, e 'l conte di Cajazo, come casso da lui, con altri 200 homeni d'arme andava in ajuto di fiorentini. Et per lettere di Ferrara, in questi giorni se intese come doveva venir in questa terra do oratori di fiorentini, sichome ò di sopra scritto, i qualli doveano venir per via di Ferrara; et perhò tutta la terra ne parlavano, et si sospetava non venisseno per causa et operation dil ducha di Milan, per divertir et sferdir le gran provisione. Ma nostri erano tanto avanti, che *judicio omnium* non si poria lassar l'impresa *nisi* etc.